
Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n. 320 del 30 settembre 2025 

Oggetto: Piano di Azione giovani sicurezza e legalità - Iniziativa quadro "lo gioco legale"­ 
Realizzazione di un campo sportivo polivalente coperto nel Comune di Afragola - Utilizzo 
dell'area destinata alla realizzazione della struttura finanziata dal PAG. 

L'anno 2025, il giorno trenta del mese di settembre nella Casa Comunale, si è riunita ai sensi 
dell'art.252 del D.Lgs. 267/2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 
decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A PRESIDENTE 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario COMPONENTE 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario COMPONENTE 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg. vo 267/2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che con pec in data 24.9.2022 il predetto decreto presidenziale di nomina è stato trasmesso al 
Segretario Generale dell'Ente ed assunto al protocollo al n.44656/2022; 
- che in data 24.9.2022 lo stesso è stato regolarmente notificato al Sindaco del Comune di Afragola; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D. lgvo 267/2000 (di seguito denominato "Tuel"), la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta t 
delibera n.1, di pari data; 
- che ai sensi dell'art.254, comma 2 del TUEL, in data 4 ottobre 2022 è stato dato avviso dell'avvio 
della procedura di rilevazione della passività, invitando i creditori a presentare, entro il terrnine di 
60 giorni, la domanda atta a dimostrare la sussistenza del proprio credito nei confronti del Comune 
di Afragola; 
- che con deliberazione di questo O.S.L. n.6 del 29 novembre 2022 il predetto termine è stato 
prorogato di ulteriori 30 giorni, con scadenza definitiva al 2 gennaio 2023; 
- che questo Organo di Liquidazione, con deliberazione n.12 del 23 febbraio 2023, ha proposto 
all'Amministrazione comunale l'adozione della procedura semplificata di cui all'art.258 del TUEL; 
RILEVATO che con deliberazione della G.C. n.88 del 14 agosto 2023, esecutiva ai sensi di legge, il 
Comune di Afragola ha aderito alla proposta di modalità semplificata di liquidazione, formalizzando 



l'impegno a ..... "reperire e mettere a disposizione dell 'O.S.L. le risorse finanziarie che si 
renderanno effettivamente necessarie in relazione all'andamento della procedura semplificata 
medesima"; 
CONSIDERATO che l'art.36 del D.L. n.50/2017, convertito con legge n.96/2017, ha previsto che" 
I.In deroga a quanto previsto dall'art.255, comma 10, del D.Lgs.18.8.2000 n.267, per i Comuni e le 
Provincie in stato di dissesto finanziario, l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai 
fondi a gestione vincolata compete all'organo straordinario della liquidazione. 2. 
L'amministrazione dei residui attivi e passivi, di cui al comma 1, è gestita separatamente, 
nell'ambito della gestione straordinaria di liquidazione. Resta ferma la facoltà dell'organo 
straordinario della liquidazione di definire anche in via transattiva le partite debitorie, sentiti i 
creditori"; 
CONSIDERATO che 

con Decreto dell'Autorità di Gestione del Ministero dell'Interno n.555/SM/U/1009/2011 è 
stato finanziato il P.A.G. - Piano di Azione giovani sicurezza e legalità - Iniziativa Quadro 
"Io gioco legale"- Realizzazione di un campo sportivo polivalente coperto nel Comune di 
Afragola - Utilizzo dell'area destinata alla realizzazione della struttura finanziata dal P.A.G. 
- CUP: B49B13000100006; 
il Comune di Afragola ha ricompreso il predetto intervento nel progetto PNRR "Smart city 
Napoli Nord - una nuova mobilità sostenibile, in attuazione della linea progettuale "Piani in­ 
tegrati - M5C2 - Investimento 2.2" nell'ambito del PNRR per investimenti in progetti relati­ 
vi a Piani Urbani Integrati per il periodo 2022-2026 del valore complessivo di 53 milioni di 
euro, già finanziato con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze; 
conseguentemente il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, con nota prot.n.40886 del 
14.8.2024, ha informato il Ministero dell'Interno che la realizzazione del campo sportivo 
polivalente avverrà con l'utilizzo dei fondi PNRR e non più con il finanziamento del Mini­ 
stero dell'Interno di€ 508.000,00 di cui ai fondi P.A.G. "Sicurezza e legalità" - Iniziativa 
Quadro "Io gioco legale"; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - 
Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione della Forze di Polizia - prot.0050328 
dell'l 1.11.2024 ed acquisita al protocollo dell'Ente al n.0056787 del 12.11.2024, con la quale si 
chiede di far pervenire una formale rinuncia al finanziamento, sottoscritta dal Sindaco nonché la 
restituzione delle somme già erogate per il progetto; 

VISTA ~ - la nota del Sindaco prot.0042835 del 24.7.2025, indirizzata al Ministero dell'Interno - Dipartimen- 
to della Pubblica Sicurezza - Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione della Forze di Poli­ 
zia, con la quale è stata formalizzata la rinuncia al finanziamento in oggetto; 
la nota del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, prot. n. 53752 del 24,9,2025, con la quale è stato 
comunicato che sul finanziamento del Ministero dell'Interno era stata erogata alla ditta affidataria 
dei lavori l'anticipazione del 20% per un importo complessivo di€ 64.728,89 oltre€ 6.472,89 per 
iva al 10% versata all'erario e pertanto deve essere restuita al Ministero dell'Interno la somma com- ~ 
plessiva di€ 71.201,78; 
DATO ATTO che la restituzione della somma di€ 71.201,78 al Ministero dell'Interno rientra nella 
competenza dell'Organismo Straordinario di Liquidazione, in quanto il Comune di Afragola con 
deliberazione n. 62 del 14/06/2022 ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario e i crediti ed i debiti 
del Comune alla data del 31.12.2021 e riportati nei residui dell'Ente sono di competenza della 
Commissione Straordinaria di Liquidazione, anche se non materialmente trasferiti; 
VISTA l'attestazione prot.44748 del 4.8.2025, resa ai sensi e per gli effetti dell'art.254, comma 4, 
del D.Lgs.267/2000 dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e dal Dirigente del Settore 
Finanziario, nella quale la restituzione al Ministero viene quantificata nell'importo di€ 71.201,78; 



VISTO il Decreto leg.vo n.267/2000, avente ad oggetto il "Testo urtico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993 n.3 78 e successive modifiche 
ed integrazioni, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti 
Locali dissestati"; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

1. Prendere atto dell'attestazione prot.44748 del 4.8.2025, resa ai sensi e per gli effetti 
dell'art.254, comma 4, del D.Lgs.267/2000 dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e dal 
Dirigente del Settore Finanziario; 

2. Di restituire al Ministero dell'Interno, per le motivazioni indicate in premessa, le somme 
incassate per il finanziamento P.A.G. - Piano di Azione giovani sicurezza e legalità - 
Iniziativa Quadro "Io gioco legale"- Realizzazione di un campo sportivo polivalente 
coperto nel Comune di Afragola - Utilizzo dell'area destinata alla realizzazione della 
struttura finanziata dal P.A.G. - CUP: B49B13000100006 per un importo di€ 71.201,78, 
con imputazione alla gestione di liquidazione; 

3. Di dare mandato al Settore finanziario del Comune di Afragola di provvedere al pagamento 
dei predetti crediti, predisponendo i relativi titoli di pagamento e versando la somma di € 
71.201, 78 al Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ufficio per il 
Coordinamento e la Pianificazione della Forze di Polizia, 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di€ 71.201,78 graverà sulle risorse finanziarie con 
corrispondente riduzione delle somme da versare a tale titolo nel conto di cassa dell'O.S.L.; 

5. Di stabilire che dei predetti pagamenti effettuati venga redatto apposito rendiconto da 
trasmettere a questo O.S.L.; 

6. di includere i debiti liquidati nell'elenco da allegare al Piano di estinzione della massa 
passiva (art.258 TUEL); 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 


